Sunt testes huius rei: Raymundus de Labarta, miles, et Guillelmus Peregrini, canonicus Oscensis.

Actum est hoc XIII.º kalendas aprilis, era M.ª CC.ª LXXX.ª IIII.ª.

Martinus Guasqui, Oscensis notarius, mandato predictorum et assensu, hec scripsit signumque sui apposuit.

540

1246, marzo, 21

El obispo Vidal da a Martín López de Riglos unas casas y heredades en Siétamo por un tributo anual de dos morabetinos alfonsinos a Santa María de Salas.

A. 6-301. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod nos Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, ob multa et grata servicia que vos Martinus Lupi de Rigulis fecistis nobis et ecclesie nostre et que adhuc vos facere speramus, damus vobis ad tributum dum nos Oscensis ecclesie prefuerimus *et vos vixeritis*, domos et hereditatem de Setomo, quas domos et hereditatem Guillelmus de Alchala dedit ecclesie Sancte Marie de Salis pro servitio unius lampadis, videlicet quasdam domos que affrontant ex duabus partibus in domibus Eximini Lupi; et duas placias que fueret columbaria, que affrontant in ademna Eximini Lupi; et quandam vineam que est in Perpio, que affrontat in vinea que fuit Egidii de Podio et in vinea que fuit Enneci de Boleya; et unum ortum qui affrontat in orto Sepulcri et in orto filiorum de Clavero; et alium ortum qui affrontat in orto Martini Gonçalbi et in via publica; et alium ortum ad illos Latoneros, qui affrontat in orto Sancii de Novals et in via publica; et alium ortum a la Fonteciella, qui affrontat in orto Martini Gonçalbi et in via publica; et alium ortum a la Vite, qui affrontat in orto Sancii de Novals et in campo Guillelme de Garcia Artero; et unum campum in Abaser, qui affrontat in campo E. Lupi et via publica; et alium campum qui dicitur la Faxe de los Salces, qui affrontat in campo M. Gonçalbi et in campo E. Lupi; et alium campum a la padul, qui affrontat in campo M. Gonçalbi et in campo E. Lupi; et alium campum ad vineam de Laçaqui, qui affrontat in campo magistri et in via publica; et alium campum in via de molino, qui affrontat in campo Sepulcri et in campo E. Lupi; et alium campum ad illam Almacuara, qui affrontat in campo E. Lupi et in campo M. Gonçalbi; et alium campum in via de Rivo, qui affrontat in campo E. Lupi; et alium campum ad illam Alcantaram, qui affrontat in campis E. lupi; et alium campum ad Algorri, qui affrontat in campo S. de Novals et in illa Costa; et alium campum in illo sasso, qui affrontat in campo M. Gonçalbi et in campum de Castillon; et alium campum ad illum molendinum de Castillon, qui affrontat in campo S. de Novals et in rivo; et alium campum in via de Castillon, qui affrontat in campis E. Lupi; et alium campum in valle de Rey, qui affrontat in campo S. de Novals et in campo E. Lupi; et alium campum in Pellizes, qui affrontat in campo confratrie de Sallellis et in campo S. de Novals; et alium

campum in Plano de Cortes, qui affrontat in campo E. Lupi et in campo S. de Novals; et alium campum in valle Furni, qui affrontat in campo E. lupi quem tenet Dominicus de domna Boneta et in alium campum E. Lupi; et alium campum qui est a la padul, qui affrontat in campo Petri Magistri et in campo M. Gonçalbi; et alium campum in Trasmont, qui affrontat in campo S. de Novals et in campo E. Lupi; et alium campum ad Alcantara, ultra rivum, qui affrontat in rivo et in via publica; et alium campum ad Perpío, qui affrontat in campo S. de Novals et in vinea confratrie de Salellis; et unam aream, qui affrontat in area M. Gonçalbi et aream Eximini Lupi; et aquam que pertinet ad predictam hereditatem omnibus diebus sabbatis, scilicet arravam et mediam infra diem et noctem. Ita videlicet quod quamdiu nos preverimus ecclesie Oscensi et vos *vixeritis* teneatis dictas domos et hereditatem pro nobis et ecclesia Sancte Marie de Salis, et detis nobis quolibet anno in festo Assumptionis Beate Marie, duos morabetinos Alfonsinos et statim cum nos defierimus presse ecclesie Oscensis *vel statim cum vos mori contigerit set in vita nostra decesseritis* revertant dicte domus et hereditas ecclesie Sancte Marie de Salis cum omni melioramento quod ibi feceritis. Si autem vos nolletis nobis solvere dictos duos morabetinos quolibet anno, ut dictum est, dum tenueritis domos et hereditatem predictam in continenti nos possimus recuperare dictam hereditatem et domos et ea vobis auferre.

Et ego Martinus Lupi predictus, recipio a vobis domno V., Dei gratia Oscensi episcopo, predictam donationem sub conditionibus supradictis, promittens vobis omnia supradicta attendere et complere bona fide sine fraude. Et dono vobis fideiussorem qui omnia supradicta et singula vobis faciat attendere fideliter et complere: Petrum de Camino, civem Oscensem, et me cum eo in simul et utrumque pro toto.

Huius rei testes sunt: A. de Lacu, sacrista Oscensis, et Dominicus de Aviego, qui habitat in Berbegal.

Quod est actum XII.º kalendas aprilis, anno Domini M.º CC.º XL.º sexto. Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Sig†num Petri Andree, publici Oscensis notarii, qui hoc scripsit cum dictionibus suprapositis in secunda linea, ubi dicitur «et vos vixeritis», et

cum una dictione supraposita in XX.^a linea, ubi dicitur «vixeritis», et cum dictionibus suprapositis in XXI.^a linea, ubi dicitur «vel statim cum vos mori contigerit set in vita nostra decesse», et cum litteris suprapositis in XXII.^a linea, ubi dicitur «ritis», die et anno prefixis.

541

1246, abril, 5

Gil de Jaca y su mujer, Ferrera, traperos de Huesca, dan a Santa María de Salas un censo anual de doce dineros jaqueses por unas casas suyas en el almudí viejo del rey.

B. *Libro de la cadena*, n.º 44, p. 18.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LXXII, p. 88.

[N]overint universi quod ego Egidius de Iaca et uxor eius Ferraria, draperii Oscensis. Placuit nobis, obtimo corde et gratuita voluntate et in presencia bonorum hominum, non seducti nec coacti, set scienter et consulte, pro nobis et omnibus nostris, damus et offerimus cum hoc presenti instrumento perpetuo valituro ecclesie Beate Marie de Salis, omni tempore, annuatim per imperpetuum mense ianuarii, XII denarios denarios (*sic*) laccenses monete bone et firme censuales in illis casis nostris deorsum Almodi Vetulo domini regis. Que affrontant in prima parte in via publica; in secunda et tercia parte in casis dompni Martini de Perola; in quarta vero parte in casis Raimundi de Tremp. Sicut iste iamdicte affrontationes predictas casas undique circundant, ita ponimus et constituimus ibi predictos XII denarios censuales de tributo quod ecclesia Sancte Marie de Salis habeat et percipiat eos ibi per in perpetuum, in remissione animarum nostrarum et in remissione omnium predictorum nostrorum, et nos vel aliquis alius homo vel femina istius seculi unquam decetero pro nobis aut in voce sive in nomine nostro predictos XII denarios de tributo minuere non possimus aliqua ratione vel voce, quia volumus firmiter et mandamus quod in predictis casis ecclesia Sancte Marie de Salis habeat annuatim et percipiat predictum tributum pacifice et sine aliqua occasione per cuncta secula.

Testes huius rei sunt: Petrus de Luna, draperius, et Donat Gascon, mercerius, cives Oscenses.

Quod est actum mense aprilis, V.^e diebus intratis, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a IIII.^a.

Mandato omnium predictorum Raimundus de Benasch, publicus Oscensis notarius, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

542

1246, abril, 11

Nicolás y Gil, hijos de Pedro de Nicolás y de Sancha, habitantes de Almuniente, reconocen haber recibido del prior Pedro Pérez cuarenta y cinco sueldos jaqueses por dos viñas en el término del Plano de dicho lugar.

B. *Libro de la cadena*, n.º 1025, p. 547.

[N]overint universi quod nos Nicholaus et Egidius, filii quondam Petri Nicholay et Sancie, uxoris sue, qui habitamus in Almunien, ambo in simul et utrique pro toto, per nos et omnes nostros, in presentia bonorum hominum, bonis cordibus et gratuitis voluntatibus et sine aliquo conquerenti, absolvimus et ex toto perpetuo diffinimus vobis dompno P. Petri, priori Oscensis, et vestris successoribus et Oscensis Helemosine, omnem petitionem et demandam quam nos vel nostri vel aliquis alius, nomine vel voce nostra vel nostrorum, possemus a vobis vel a vestris successoribus sive a Helemosina Oscense facere unquam aliquo tempore de illis duabus vineis que sunt in Almunien, in termino de lo Plano, quas Petrus Noves, consanguineus noster, dimisit et dedit Oscensis Helemosine in suo testamento; et totum ius, voces et actiones reales et personales que in ipsis habemus vel habere debemus vel habere possumus vel possemus quolibet modo vel qualibet ratione. Quarum vinearum una affrontat in prima parte in via publica; in secunda parte in vinea Iohannis Alamançon; in tercia parte in rivo; in IIII.^a vero parte in vinea Iohannis Lupi de Albero. Altera vinea affrontat ex duabus partibus in vinea Iohannis Lupi de Albero; in tercia parte in via publica; in IIII.^a vero parte in rivo. Pro hac autem diffinitione et absolute confitemur nos recepisse a vobis predicto priore triginta quinque solidos denariorum laccensium monete bone et firme de quibus omnibus nos concedimus bene paccatos nunc et in perpetuum ad nostras

proprias voluntates; qua propter volumus et concedimus ut ab hac die in antea qua presens carta scribitur, habeatis, teneatis et possideatis vos et succesores vestri et Oscensi Helemosina dictas vineas totas integre cum aquis et arboribus, introitibus et exitibus et melioramentis factis in eis et faciendis et suis pertinentiis universis a celo in abyssum, franchas, salvas, liberas et solutas, ad faciendum vestras proprias voluntates in perpetuum et sicut ad utilitatem et salvamentum vestrum et vestrorum succesorum et Oscensis Helemosine melius, firmiter vel utilius potest dici vel intelligi ullo modo et sine petitione, demanda vel contrarietate quam in ipsis vel de ipsis nos vel nostri vel alius, nomine aut voce nostra vel nostrorum, vobis vel vestris sucesoribus vel etiam Oscensis Helemosine facere de cetero unquam aliquo tempore nullatenus valeamus. Ad maiorem autem securitatem vestram et vestrorum succesorum et Oscensis Helemosine, damus vobis fideiussorem de redra de predicta absolute et diffinitione de nobis et de omnibus hominibus et feminis istius seculi, per consuetudinem et forum Osce, et qui omnia et singula antedicta ex parte nostra et omnium nostrorum teneri et servari faciat firmiter et inviolabiliter in perpetuum: Albarum de Azlor, filium quondam domni Albaro de Azlor, militis, et nos cum eo in simul et unumquemque pro toto.

Huius rei testes sunt: Egidius de Taylla Huerço et Thomas de Artieda, cives Oscenses.

Quod est actum tercio idus aprilis, era M.^a CC.^a LXXX.^a quarta.

Signum Petri Andree, publici Oscensis notarii, qui hanc cartam scripsit cum una dictione supraposita in quartadecima linea, ubi dicitur «in perpetuum», die et era prefixis, et cum duabus dictionibus suprapositis in duodecima linea, ubi dicitur «in antea».

543

1246, mayo, 20

El caballero Berenguer de Aguas y su mujer, Jordana, y Pedro Garcés y su mujer, Sancha, venden a Sancho de Guaso, preceptor de la casa del Temple de Huesca, un molino en Chimillas, por tres mil cien sueldos jaqueses, con

la obligación de tributar anualmente tres cahices de trigo y tres de ordio a la prepositura de la catedral.

A. 2-165.

In Christi nomine et eius gratia. Manifestum sit omnibus presentibus et futuris quod nos dompnus Berengarius de Aguas, miles, et dompna lordana, uxor eius, et Petrus Garcez, filius quondam domini Garssie de Ayerbe, et domine Sancie, uxoris sue, nos dicte omnes in simul et unusquisque nostrum pro toto, cum assensu et voluntate domine Berengarie, uxoris Martini Petri de Banaston, sororis mei dicti Petri Garcez, cum presenti carta perpetuo valitura, in presencia proborum hominum, bonis cordibus et gratuitis voluntatibus et sine aliquo conquerenti, per nos et omnes heredes et successores nostros, vendimus et de presenti tradimus in perpetuum vobis, fratri Sancio de Hueso, preceptori domus Milicie Templi de Osca, et per vos eidem domui et ordini Milicie Templi et universsis fratribus eiusdem ordinis presentibus et futuris, quondam molendinum nostrum quem habemus in termino de Gimellis, totum integre et sine aliquo nostro nostrorumque retentu, videlicet cum solis et parietibus suis, et rotis et groneis et canalibus et universsis aliis apparamentis suis et çut et cequis et saltu et aquis et aqueductibus, campis, ortis et sotis et arboribus fructiferis et infructiferis et melioramentis factis et faciendis, heremum et populatum, a celo in abissum, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus et singulis aliis iuribus et pertinençis que ad predictum molendinum perretinent vel possunt aut debent modo aliquo pertinere; et sicut affrontat ex duabus partibus in rivo de Ysola, et in tercia parte in campo Sancii de Boyl et in campo Raymundi de Labarta, militis, et in quarta parte in soto Guillelmi de Aruex, militis. Et sicut nos ipsum molendinum et alia omnia et singula antedicta melius plenius habemus vel habere debemus quolibet modo vel qualibet ratione pro precio placibili quod nobis et vobis bene placuit, videlicet pro tribus milibus et centum solidos denariorum laccensium monete bone et firme quos a vobis dinumerando confitemur omnes integre recepisse et ex quibus omnibus nos concedimus bene paccatos nunc et in perpetuum ad nostras proprias voluntates. Predictum tamen molendinum vobis vendimus tali pacto quod vos et successores vestri et

quicumque post vos vel vestros de cetero dictum molendinum habuerit vel tenuerit quoquo modo detis singulis annis in festo Sancti Marie median-
tis augusti pro tributo dicti molendini Oscensis Prepositure in perpetuum
tria kaficia pulcri et boni tritici et tria kaficia pulcri et boni ordeï menssure
Oscensi, in pace et sine aliquo contradicto; et hoc faciendo habeatis, te-
neatis et possideatis, melioretis et expletetis dictum molendinum et alia
omnia et singula antedicta ab hac die qua presens carta scribitur mananti
integre et in pace et ricut racione emptionis vestre ad utilitatem et salva-
mentum vestrum et successorum vestrorum et ordinis Milicie Templi et
fratrum eiusdem presentium et futurorum, melius, firmitus et utilius potest
dici vel intelligi ullo modo franche, salve, libere et solute, ad dandum, ven-
dendum, inpignorandum, alienandum et ad omnes vestras et vestrorum
successorum et ordinis Milicie Templi voluntates cui et quibus volueritis
perpetuo faciendas, salvo tamen in perpetuum Oscensis Prepositure tributo
superius nominato. Ad maiorem autem vestram et vestrorum successorum
et ordinis Milicie Templi securitatem ac firmitatem, damus vobis fideiusso-
res salvitatis de predicto molendino et aliis omnibus et singulis antedictis
que vos vendimus, de nobis etiam de omnibus hominibus et feminis istius
seculi, per consuetudinem et forum Osce: Fortunium Lupi de Avenna, mili-
tem, et lordanum de Aviçanda et Michaellem de Aguas, generum eius, cives
Oscenses, et nos cum eis in simul et unumquemque pro toto. Ita etiam
quod siquis de cetero vos vel successores vestros vel fratres Milicie Templi
presentes vel futuros eicet vel vellet eicere de predicto molendino vel de
aliis omnibus et singulis antedictis vel aliquid ex ipso molendino vel de aliis
predictis minueret vobis vel successoribus vestris vel ordini Milicie Templi
vel vellet minuere, nos et fideiussores predicti faciamus vos et successores
vestros et ordinem Milicie Templi et fratres eiusdem presentes et futuros,
habere et possidere ipsum molendinum et alia omnia et singula antedicta
salve, integre et secure vel demus vobis atque successoribus vestris et
ordini Milicie Templi et fratribus eiusdem presentibus et futuris, alium tam
bonum molendinum cum tot et tambonis campis et ortis et aliis pertinen-
tiis et sotis quot habet predictum molendinum quod vobis vendimus et in
loco tam utili et tam competenti vobis et successoribus vestris et ordini
Milicie Templi, et faciamus illum vos et successores vestros et ordinem

sepedictam et fratres eiusdem presentes et futuros, habere et possidere saluum, integre et securum, secundum consuetudinem et forum Osce. Nos autem predicti fideiussores, Fortunius Lupi de Avenna, miles, lordanus de Aviçanda et Michael de Aguas, hanc fideiussionem libenter facientes, constituimus et concedimus nos fideiussores vobis predicto fratri Sancio de Hueso et successoribus vestris et ordini Milicie Templi et fratribus eiusdem presentibus et futuris, in omnibus et per omnia, sicut superius continetur.

Huius rey testes sunt: Michael de Ayerbe et Bentura, filius quondam Terrem Pictatoris, carnifices Osce.

Quod est actum terciodecimo kalendas iunii, era M.^a CC.^a LXXX.^a quarta.

Aliala paccata constitit viginti solidos denariorum laccensium monete bone et firme.

544

1246, mayo, 26

El prior Esteban y los clérigos de Alquézar nombran a Juan Martínez procurador suyo en la curia romana en el pleito con el abad de San Juan de la Peña sobre la iglesia de San Juan de Matidero.

B. *Libro de la cadena*, n.º 376 bis, p. 199.

[P]ateat universis quod nos S[tephanus], prior, et clerici de Alqueçar, constituimus te Iohannem Martini procuratorem nostrum in curia Romana ad impetrandum et contradicendum et iudices eligendum et specialiter contra abbatem et conventum Sancti Iohannis de Pinna, super ecclesia Sancti Iohannis de Matirero et rebus aliis super quibus nobis iniuriantur, et ad faciendum omnia super istis que debent facere legitimus procurator, ratum et firmum habentes quicquid parte super hiis procuratum fuerit sive actum.

Huius rey testes sunt: Vincencius de Gyamar, presbiter, et I. de Bacuna.

Actum est hoc VII.º kalendas iunii, anno Domini M.º CC.º XL.º sexto.

Constantinus, presbiter, signum qui hoc scripsit die et anno prefixis.

545

1246, mayo, 28

Nuevo instrumento de procuración para Juan Martínez de Alcañiz.

B. *Libro de la cadena*, n.º 375, p. 199.

[P]ateant universis quod nos S[tephanus], prior, et clerici de Alqueçar constituimus te Iohannem Martini de Alcaniz procuratorem nostrum in curia Romana ad impetrandum et contradicendum et iudices eligendos et specialiter contra abbatem et conventum Sancti Iohannis de Pinna, super ecclesia Sancti Iohannis de Matirero et rebus aliis super quibus nobis iniuriantur, et ad faciendum omnia super istis que debet facere legitimus procurator, ratum et firmum habentes quicquid parte super hiis procuratum fuerit sive actum. In cuius rey testimonium presentem paginam nostri comunis sigilli munimine duximus roborandam.

Actum est V.º kalendas iunii, anno Domini M.º CC.º XL.º sexto.

546

1246, agosto, 24

Don Bertrán de Bielsa, caballero, concede al caballero don Sancho de Orós y a su mujer, doña Alamanda, el paso de una acequia por su heredad de Buñales. A. 7-35.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego dompnus Bertrandus de Bielsa, miles, per me et per omnes meos, dono et concedo vobis, dompno Sancio de Oros, militi, filio quondam dompni Sancii de Oros, defuncti, et uxori vestre dompne Alamande, illam passatam de illa cequia de aqua et de illa azut qui transit per nostram hereditatem de illa Vintema et vadit ad illum nostrum molendinum de Bugnals; et volo et concedo vobis quod de cetero dicta aqua et dicta azut et dicta cequia transeat per dictam nostram hereditatem, ita sicut hodie transsit, sine aliquo impedimento; et habeatis, teneatis et possideatis dictam passatam aque et dictam cequiam et dictam azut totam francam, quietam et securam, vos et filii vestri et omnis generacio et posteritas vestra et qui dictum molendinum de cetero habebit

et possidebit per secula cuncta sine aliquo interdico et meo meorumque impedimento et nullius persone viventis sicut melius potest dici et intelligi vestro vestrorumque salvamento profectui et honori. Et eciam volo et concedo vobis quod possitis capere terram vel petram vel hiespites opus de illa zut et de illa cequia in nostra hereditate de la Vintema, non tallando ibi nullos arbores nec desfaciendo ibi nullos alaceres nec tapias nec discohoperiando domos nec faciendo ibi dampnum aliquot. Ad maiorem autem securitatem et confirmacionem vestram dono vobis fidanciam salvitatis de predicta cequia et azut aque que vobis dono et concedo predictam hereditatem nostram que vobis et vestris faciat illam tenere et possidere semper, sicut superius continetur, in omnibus et per omnia, per fuerum Osce: dompnum Sancium de Torres Secas, socium meum, et meipsum cum illo in simul et aboltas.

Testes sunt huius rey: dompnus Martinus d'Ahuero et dompnus Marchesius de Monzon, frater dompni Bernardi Marchesii, iusticie Oscensis.

Quod est actum VIII.^o die exiente mensis augusti, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a IIII.^a.

Andreas Iarrinus, Oscensis scriptor, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

547

1246, agosto

Hugo Martín y su mujer, Pictavina, conceden a Pascual de Masorra y a su mujer, Marta, cuatro viñas, dos campos y un huerto en Coscollano por un tributo anual de dos cahíces de trigo y uno de ordio.

A. 4-838. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis quod ego Ugo Martini et uxor mea dompna Pictavina, in presencia bonorum hominum, damus ad tributum vobis, Paschasio de Masorra et uxori vestre Marte, IIII.^{or} vineas et duos campos et unum ortum quas nos habemus in villa de Coscollano et in suis terminis; tali pacto quod vos de cetero teneatis et laboretis omnes supradictas hereditates bene et sine inganno, omnibus diebus vite nostre, et detis inde tributum nobis

et nostris unoquo anno II kaficia tritici et I kafiz ordei measure Osce, pulcra cibaria et munda; et hoc adimplendo, teneatis et possideatis et explectetis totum in pace, omnibus diebus vite nostre; post finem vero dierum nostrorum, omnes supradictas hereditates, integre et sine diminucione, revertantur ecclesie Sedis Osce, sicut a nobis facere debent.

Et ego Paschasius de Massorra qui sum predictus, pro me et uxore mea predicta, que non est presens, in presenti, obtimo corde et voluntate, recipio a vobis dompno Ugo Martini et uxori vestre dompne Pictavine supradictas hereditates ad tributum pro supradictis conveniis, et promito vobis et ecclesie supradicte adtendere et complere omnia supradicta et singula sua racione bona fide et sine fraude, sicut superius est expressum.

Huius rey testes sunt: Petrus Arnaldi de Stella et Arnaldus Barbini.

Fuit hoc mense augusti, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a IIII.^a.

Arnaldus Duhet scripsit et hoc sig^tnum fecit.

548

1246, noviembre, 13

García Pérez, prepósito, concede a Aznar de Gaza, a su mujer y a su hijo, y a Gil de Gaza y a su mujer, un campo de la catedral en el término oscense de Monzú.

A. 4-816. Carta partida por ABC.

In Dei nomine. Pateat universis quod ego dompnus G. Petri, Oscensis prepositus, cum asensu et voluntate domni V., Dei gratia venerabilis Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, tociusque eiusdem ecclesie conventus, dono vobis ad plantandum, Azenario de Gaza et uxori vestre Marie et filio vestro Dominico, et vobis Egidio de Gaza et uxori vestre Domege, unum campum Claustri Osce ad plantandum ad medietatem in termino de Montzur, ab isto proximo mensse ianuarii venturo usque in VI.^{ex} annos continuos. Ita quod collecto inde fructu nostro et levato quo modo est in campo ipso seminato usque ad proximum mensse augusti ex tunc plantetis ipsum campum vinea et avignetis eum de proximo augusto in antea pacifice et secure ad medietatem, et custodiat is ipsum deinde et laboretis eum tamen

in anno cavare in primis tribus annis in aliis autem sequentibus annis bis in anno cavare et custodire sicut oportet usque ad terminum supradictum et de proximo mense ianuarii post mensse augusti proximum transactum usque in V.^e annos completos, videlicet in fine termini dividatur campus sive mallolus qui tunc fuerit factus vinea in duas partes et vos dividatis ipsum et nos quod possimus tunc eligere partem quam voluimus meliorem ad opus nostri et ecclesie Oscensis sine contradictione et diminutione pacifice et quiete. Predictus vero campus afrontat ex una parte in campo Dominici de Alchezar; in aliis duabus partibus in Algendegas; in IIII.^a autem parte in mallolo Martini, servientis dompni Gilberti Rotundi. Supradicto autem campo fuit mallolo post dictum terminum V.^e annorum diviso et asignato inter nos in duas partes, sicut superius est expressum et fieri debet ex tunc habeant unusquisque partem suam libere et quiete omni tempore ad faciendum ex ipsis partibus eorum proprie voluntati sicut fuerit divisum et terminatum tunc temp *(sic)* temporis, sicut multociens est predictum.

Et nos predicti Aznar et Egidius de Gaza et Dominicus, per nos et per uxores nostras predictas, cum gratiarum actione recipimus a vobis G. Petri, venerabili preposito supradicto, cum auctoritate et asensu domini episcopi, prioris et conventus Oscensis, campum antedictum ad plantandum vineam cum conditionibus antedictis. Et damus vobis fidañciam securitatis qui ex parte nostra omnia et singula supradicta vobis teneri faciat et observari fideliter usque ad terminum supradictum, sicut superius est expressum: Martinum de Arascos, habitantem Osce, et nos ipsis cum eo in simul et aboltas.

Sunt testes hufiu[s] rei: Dominicus de Artasona et Bartolomeus de Scusabot, civis Oscensis.

Martinus Guasquin, notarius Oscensis, hanc cartam idus novembris in Capitulo Oscensi scripsit, mandato predictorum et asensu, et hoc sig(*espacio en blanco*)num fecit, era M.^a CC.^a LXXX.^a IIII.^a.

1246, noviembre, 27

El preposito García Pérez, con el consentimiento del obispo, el prior y el capítulo oscenses, concede a Martín de Arascués y a su esposa, María, unas casas en Huesca por un tributo anual de seis sueldos.

A. 4-561. Carta partida por ABC. Manchas de humedad.

Noverint universi quod ego G. Petri, Oscensis prepositus, cum assensu et voluntate venerabilis domni V., Dei gratia Oscensis episcopi, et P. Petri, prioris, et totius Oscensis Capituli, per me et omnes successores meos, gratis et spontanea voluntate, dono et concedo et de presenti trado vobis Martini de [...] [et uxore] vestre Marie et vestre posteritati et proieniei in perpetuum ad tributum, quasdam domos predictae Prepositure que sunt in Osca, in barrio de [...] in prima parte in via publica; in secunda parte in domibus Martini de Alfaque et fratrum suorum; in tertia parte in domibus Lazari Molendinario [...] parte in domibus de los de Cervigal. Tali conditione quod predictas *domos* melioretis et reparetis et quod [...] vestri et quicumque post vos vel vestros ipsas domos habuerit vel tenuerit quoquo modo, detis mihi et meis successoribus et Prepositure Oscensis, singulis annis imperpetuum in festo Omnium Sanctorum, pro tributo dictarum domorum sex solidos bonorum denariorum illius videlicet monete que sit firmata a domino rege in Aragonia et curribilis in pane et vino sine aliqua contradictio. Et hoc faciendo habeatis, teneatis et possideatis ipsas domos totas integre cum introitibus et exitibus, aquis et suis pertinentiis universis a celo in abissum ab hac die qua presens carta [scribitur] in antea, sicut ad utilitatem et salvamentum vestrum et vestrorum melius, firmiter et utilius postest dici vel intelligi ullo modo franche, salve, libere et solute, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes voluntates vestras et vestrorum cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis militibus et infantionibus et personis religiosis, deiectis et leprosis; salvo tamen imperpetuum mihi et meis successoribus et Prepositure predictae tributo superius nominato. Hoc etiam intellecto quod quandocumque vos vel vestri dictas domos venedere volueritis illud scire michi et meis successoribus per decem dies antea faciatis, et si eas emere voluerimus

habeamus ipsas minus decem solidos quam alius ullus homo sin autem vendatis eas cui et quibus volueritis, exceptis omnibus prenominatis personis, salva mihi et meis successoribus et Prepositure Oscensis fatiga predicta decem dierum imperpetuum et salvo tributo superius nominato.

Et nos predicti Martinus de Arasquos et Maria, uxor eius, cum gratiarum accionibus, per nos et omnes nostros, recipimus a vobis predicto preposito dictas domos quas nobis ad tributum datis et conceditis sub condicionibus antedictis, et promittimus vobis et vestris successoribus dictum tributum annuatim, ut dictum est, persolvere et omnia et singula antedicta attendere fideliter et complere.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, quinto kalendas decembris, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o sexto, presentibus Petro Lupi de Sacristia et Eximino de Murello, civibus Osce, adhoc testibus convocatis.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo †. Ego Petrus Andree, publicus Oscensis notarius, de mandato domni G. Petri, Oscensis prepositi, et vice et loco ipsius subscribo †. Ego Petrus Andree, publicus Oscensis notarius, de mandato domni A. de Lacu, sacriste Oscensis, et vice et loco ipsius subscribo †. Ego Petrus Andree, publicus Oscensis notarius, de mandato domni A. de Horna, archidiachoni de Sarra-
vol, et vice et loco ipsius subscribo †. Ego Petrus Andree, publicus Oscensis notarius, de mandato N., precentoris Oscensis, et vice et loco ipsius subscribo †. Ego Petrus Andree, publicus Oscensis notarius, de mandato S. de Certera, Oscensis camerarii et laccensis, et vice et loco ipsius subscribo †. Ego P., archidiachonus Vallensis, subscribo †.

Sig†num Petri Andree, publici Oscensis notarii, qui hanc cartam scripsit loco, die et anno prefixis.

550

1246, diciembre, 27

Sancho de la Certera, camerario de Huesca y de Jaca, concede a Martín de Arascués y a su mujer, Toda, unas casas de la Cámara en el barrio oscense del palacio de Maza por un tributo anual de siete sueldos.

B. *Libro de la cadena*, n.º 856, p. 445.

[N]overint universi quod ego S. de la Certera, archidiachonus Oscensis Camere et laccensis, cum assensu et voluntate venerabilis domni V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri prioris, et tocius Oscensis Capituli, per me et omnes succesores meos, bono corde et gratuita voluntate, dono et concedo et de presenti trado vobis Martino de Arasquos et uxori vestre Tote et vestre posteritati et progeniei in perpetuum ad tributum quasdam domos cum corrali eis contiguo predictae Camere que sunt in Osca, in barrio Palacii de Maça. Que domus et corrale affrontant in prima parte in via publica; in secunda parte in domibus monachorum de Pinnis de Andria; in tertia parte in aliis domibus Camere supradicte; in quarta vero parte in domibus Dominici Corneyl. Tali conditione quod predictas domos et corrale melioretis et reparetis et quod vos et vestri et quicumque post vos vel vestros ipsas domos et corrale habuerit vel tenuerit quoquo modo detis mihi et meis succesoribus et Camere predictae singulis annis in perpetuum in festo Sancte Marie mediantis augusti pro tributo predictarum domorum et corralis septem solidos bonorum denariorum illius videlicet monete que sit firmata a domino rege in Aragonia et curribilis in pane vino sine aliquo contradicto. Et hoc faciendo habeatis, teneatis et possideatis ipsas domos et corrale integre cum introitibus et exitibus, aquis et suis pertinentiis universis a celo in abyssum ab hac die qua presens carta scribitur in antea, sicut ad utilitatem et salvamentum vestrum melius, firmius et utilius potest dici vel intelligi ullo modo franche, salve, libere et solute, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes voluntates vestras et vestrorum cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis militibus et infansionibus et personis religiosis, deiectis et leprosis, salvo tamen in perpetuum mihi et meis succesoribus et Camere predictae tributo superius nominato. Hoc etiam intellecto quod quandocumque vos vel vestri dictas domos et corrale vendere volueritis illud scire mihi et meis succesoribus per decem dies antea faciatis. Et si eas et eum emere voluerimus, habeamus ipsas et ipsum minus decem solidos quam alius ullus homo, sin autem vendatis eas et eum cui et quibus volueritis, exceptis omnibus prenominatis personis, salva mihi et meis succesoribus et predictae Came-

re fatiga predicta decem dierum in perpetuum, et salvo tributo superius nominato.

Et nos predicti Martinus de Arasquos et Tota, uxor eius, cum gratiarum actionibus per nos et omnes nostros, recipimus a vobis predicto archidiacono dictas domos et corrale sub conditionibus antedictis; et promittimus vobis et vestris succesoribus dictum tributum, ut dictum est, persolvere et omnia et singula antedicta attendere fideliter et complere.

Actum est hoc in pleno Capitulo Oscensi, VI.^o kalendas ianuarii, anno Domini M.^o CC.^o XL.^o sexto; presentibus Iohanne de Arguis, cive Oscense, et Eximino Sancii, qui habitat in Nuevo, adhoc testibus convocatis.

551

1246, diciembre

Don Pedro, abad de Abrisén, reconoce que debe plantar una viña en la heredad de Abrisén que Jordana de Larbasa le entregó a tributo.

A. 6-394. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis quod ego don Petro, abbate de Abrisen, concedo et venio de manifesto ad vos dompna lurdana de Larbasa, quomodo vos dedistis mihi ad tributum illa vestra hereditate de Abrisen quod ego abeo ad facere in ea de melioramento in ea de festum Sancti Michaelis qui veni in duos annos che valeat C solidos ad agnitionem probi omnes in plantare vinea illo campo que est in illo vineario ultra fluvio et in alias causas; et propter hoc si ego non abeo completum dicto melioramento ad dictum tributum abeatis super me de pena de C solidos. Et ad maiorem autem securitatem dono vobis fidanzam que dictos convenios mihi *dictos denarios pacare* faciat attendere et adimplere pro ut dictum est superius: don P. Maior Homo et do Rodricho, filio dompna Oria, qui abittant in Abrisen et ego cum illos in simul et abboltas.

Testes sunt ex hoc suprascripto qui hoc viderunt et audierunt: don Fertugno de Garissa et don Fertugno de Sasa, qui abitant in Abrisen.

Actum est hoc mense decembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a IIII.^a.

Blascho de Abrisen me scripsi et per literas divisi, cum suprascripto in VII.^a linea.

1246

El preposito García Pérez concede a Domingo de Cozos y a su mujer, Dominga, habitantes de Huesca, un campo de la catedral en el término de Balçencos.

A. Extravagantes, n.º 44. Carta partida por ABC.

Noverint universi quod ego G. Petri, prepositus Oscensis, cum asensu et voluntate domini mei V., Dei gratia Oscensis episcopi, P. Petri, prioris, totiusque conventus ipsius ecclesie, dono ad plantandum ad medietatem unum campum Claustri Osce in termino de Balçencos vobis, Dominicos de Cozis et uxori vestre Domenge, habitantibus Osce, ab isto mense novembris in quo sumus usque in V.º annos. Qui campus afrontat in una parte in campo Iohannis de Anso; in secunda parte in campo Iohannis Fipliphi; in tertia parte Garsie Fannanas; in IIII.ª parte in rivo. Ita quod habeatis dictum campum plantatum in vinea usque ad tres annos continuos, sicut decet plantare et postea et interim laboretis eum et custodiatis tamen in anno cavare in illis tribus annis in aliis autem duobus annis bis in anno cavare et custodire ipsum continue sicut oportet fideliter et integre. In fine vero predictorum V.º annorum, dividatur terra sive populato in duas partes et vos dividatis et ego possum eligere partem quam vellem ad opus ecclesie oscenbsis meliorem. Interim vero nullus possit vobis auferre dictum campum quem vobis dono ad plantandum ad medietatem aliquo modo.

Et nos predicti Dominicus et uxor mea, cum gratiarum actione recipimus a vobis dicto preposito, auctoritate domini episcopi et conventus, dictum campum ad plantandum vineam ad medietatem, cum conditionibus antedictis, et convenimus vobis omnia que ex parte nostra superius dicta sunt et expressa, atendere fideliter et complere. Et damus vobis fidanciam securitatis qui vobis ex parte nostra teneri vobis faciat et observari ea que sunt nominata superius fideliter et in pace: Gil de Berbusa, civem Oscensem, et nos ipsos cum eo in simul et aboltas.

Sunt testes huf[iu]s rei: Dominicus de Artasona et Bartolomeus de Scusabot, cives Oscenses.

Era M.ª CC.ª LXXX.ª IIII.ª.

Martinus Guasqui, in Capitulo Oscensi hec scripsit et hoc [...] *(roto)*.

1247, marzo, 15

El prior Pedro Pérez concede a Sancho de Huesca, habitante de Loreto, y a su mujer, Mayor, una landa de la Limosna en Loreto durante cinco años para que planten en ella una viña.

A. 4-857. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod ego P. Petri, prior Oscensis, cum assensu et voluntate dompni A. de Lac, sacrista, tenentis locum domni V., Oscensis episcopi, et tocius Capituli ecclesie Oscensis, dono ad plantandum vineam vobis Sancio de Osce, habitanti in Lorent, et uxori vestre Maiori, unam landam heremam et populatam domus Helemosine Oscensis in Guataten de Sursum, in termino de Lorent. Que afrontat in una parte in cequia; in secunda vero et in tercia parte in campo et landa domus Helemosine; in IIII.^a parte in campo Bernardi de Bon Caval. Ita quod haneatis ipsam usque in V.^e annos continuos et interim usque in duos annos proximos habeatis locum illum plantatum vineam de bona planta et in primis tribus annis laboretis et cavetis ipsam mallolum ter in anno in aliis autem sequentibus annis laboretis eum bis in anno et custodiatis eum interim sicut decet mallolum custodire et laborare et fructus ipsius sic vestri interim quiete et integre usque ad dictum terminum. In fine vero dicti termini quinque annorum, dividatur ipsum mallolum in duas partis per medium, sicut oportet, et nos predictus prior vel succesores nostri posimus eligere partem inde quam voluerimus meliorem deinde habemus partem nostram de predicto mallolo quam eligere voluerimus ad opus dicte domus Helemosine libere et quiete, et vos aliam vestram partem sive medietate que vobis tetigerit ad faciendum ex ipsa parte vestre proprie voluntati et hereditati et quicquid vos et filii et generatio vestra post terminum facere volueritis perpetuo libere et quiete omnino.

Sunt testes hu[iu]s rei: Andreas Grimon iuvenis, G. Petri de Nabal et Pardus Barbitonsor, civis Oscensis.

Actum est hoc idus marcii, era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Martinus Guasquin hec scripsit et hoc sig^tnum fecit.

1247, marzo, 22

El obispo Vidal concede al caballero Berenguer de Aguas y a su mujer, Jordana, una heredad en Cuarte con un tributo anual de un áureo alfonsino.

B. *Libro de la cadena*, n.º 197, p. 88.

C. *Libro de la cadena*, n.º 534, p. 284.

[N]overint universi quod nos Vitalis, Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate Petri Petri, prioris, tociusque Oscensis ecclesie conventus, damus et concedimus ad tributum vobis dompno Berengario de Aquis, militi, et uxori vestre dompne lordane et omni generationi vestre perpetuo, omnes hereditatem integre quam habemus et habere debemus in villa de Quarto et in terminis suis plenarie, ratione Oscensis dyocesis. Videlicet, campum de Illis Portis; qui affrontat in una parte in via publica; in secunda in orto de Castillon; in tercia parte in orto Hospital. Secundum campum, qui affrontat ex una parte in via; in secunda parte in campo B. de Boncaval; in tercia parte in campo Castelli. Tercium vero campum qui dicitur Petri de Nabal affrontat in una parte in via publica; in secunda in campo B. de Boncaval; in tercia in campo castri de Quart. Quartum campum qui dicitur Bucta de Auro, affrontat in una parte in campo predicti castri et in campo Iohannis Petri de Salis; in secunda parte in campo dompne Tote Ortiz et in campo B. de Boncaval. Quintum campum, qui affrontat in duabus partibus in via publica; in tercia parte in campo castri predicti. Sextum vero campum, qui affrontat ex una parte in via; in secunda parte in campo de Aben Mahomat; in tercia parte in campo predicte Tote Ortiz. Septimum autem campum, qui affrontat ex una parte in campo castri; in aliis partibus in via publica et in campo B. de Boncaval. Octavum campum qui dicitur de Illa Nuça, affrontat in via publica; in alia parte in campo B. Boncaval; in tercia in campo castri. Novum campum ad Fontem de Mofas, affrontat in una parte in cequia vicinali; in secunda in campo castri et in campo filiorum dompne Redemite. Et unum ortum ad ecclesiam Sancte Marie; affrontat in una parte in orto de Spatador; in aliis partibus in campo castri. Decimum campum ad Sellam Fractam; affrontat in una parte in rivo; in secunda in

cequia de qua rigatur; in tertia parte in campo castri predicti. Ita quod habeatis deinde et possideatis omnes campos et ortum cum omnibus aliis hereditatibus et pertinentiis sive iuribus nobis et successoribus nostris in predicta villa et terminis suis pertinentibus vel debentibus pertinere, ratione episcopatus nostri Oscensis, cum casis, terris heremis ac populatis, paludibus, vetitis, usaticis, aquis et lignis, partis et erbis, columbariis sive furnis vel rebus aliis, ibidem ratione predictae hereditatis vel pertinentibus plenarie, et quod habeatis ipsum totum vos et filii et generatio vestra perpetuo, et possideatis pacifice, ut superius est expressum, sicut melius, sanius et utilius potest dici vel intelligi, ad vestram securitatem et vestrorum. Ita quod vos et vestri detis nobis et nostris successoribus tributum singulis annis pro predicta hereditate unum aureum Alfonsinum bonum rectique ponderis die festi Sancti Michaelis mensis septembris omni tempore. Istud tributum supradictum faciendo nobis et nostris successoribus termino supradicto, habeatis omnem supradictam hereditatem cum omni iure suo ad dandum, vendendum vel inpignorandum vel ad faciendum ex ea quicquid vos vel vestri facere volueritis, tamquam de vestra propria hereditate, salvo tamen nobis et nostris tributo superius nominato, ut superius est expressum. Hanc autem donacionem vobis facimus propter quod in continenti dedistis nobis prefato episcopo quinquaginta morabetinos pro introitu et reconpensatione predictae hereditatis nostre de quibus aureis emimus quasdam possessiones sive hereditates ad opus nostre et utilitatem Oscensis ecclesie supradicte.

Nos vero predictus Berengarius, per nos et uxorem nostram sive per omnes nostros successores, cum gratiarum actione recipimus a vobis domno V., episcopo supradicto, cum assensu Capituli et prioris, sepedictam hereditatem ad tributum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, cum conditionibus antedictis; et convenimus vobis tributum persolvere annuatim et successoribus vestris et facere persolvi termino persignato, ut multociens est predictum, pacifice et quiete, sine omni impedimento et fraude.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo. Ego P. Petri, prioris, pro me et pro toto Capitulo Oscensi, subscribo. Ego M. Guasquin, notarius Oscen-

sis, de mandato domni G., prepositi Oscensis, subscribo. Ego A. de Lac, sacrista Oscensis, subscribo. Ego S. de Certera, archidiaconus Oscensis Camere et Iaccensis, hoc signum facio. Ego D., archidiaconus de Gorga, hoc signum facio. Ego Martinus Guasquin, Oscensis notarius, de mandato et loco A. de Orna, archidiaconus de Serravlo, subscribo. Ego P., archidiaconus Vallensis, subscribo. Ego S. de Certera, archidiaconus Oscensis Camere et Iaccensis, subscribo.

Sunt testes huius rei: Martinus de Banaston et Dominicus Egidii, vassallus domini A. de Lac, sacriste Oscensis, cives eiusdem.

Actum est hoc XI.º kalendas aprilis, era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Martinus Guasqui, Oscensis notarius, mandato et assensu predictorum hec scripsit et hoc signum fecit.

555

1247, marzo, 30

Acuerdo entre don Mirón Geriberto, su mujer, Gilia, y sus hijos, y don Pedro, abad del monasterio de San Víctor de Marsella.

B. 2-250.

Hoc est translatum fideliter translatum, cuius series sic ordinatur:

Hec est convenientia que est facta inter domnum Mironem Geriberti coniuxque eius domna Guilia et filiis eorum, videlicet Bernardus et Gondbaldi aliisque filiis, cum abbate Sancti Victoris Masiliensis cenobii, videlicet domno Petro et monachis eius. Convenit namque domnus Miro et uxor eius cum filiis illorum ut hunc locum Sancti Sebastiani tenent monachi Sancti Victoris ad servicium Dei et Sancti Sebastiani vel nostrum, secundum regulam Sancti Benedicti sive possibilitatem illius loci, excepto quod in illis locum Sancti Sebastiani non liciat eis alium senioraticum facere nec proclamare nisi nos aut filiis nostris cui nos dimiserimus ipsum locum. Ergo et si monachi quos abbas Massiliensis transmiserit in locum Sancti Sebastiani quod absit fecerint rem malam nullatenus pro hac re sit disrupta, hec convenientia sed alios idoneos transmitat ad servicium Dei et Sancti Sebastiani et nostrum, igitur et si abbas Massiliensis non vult transmittere monachos ut locum Sancti Sebastiani, secundum quod

suprascriptum est, teneant ipse locus Sancti Sebastiani remaneant in suo statu sicut nunc permanet.

†. Signum Iohanni, prioris coenobii Sancti Michaelis. † Poncius, monachiis. † Wilelmus, monachiis.

Actum est hoc III.º kalendas aprilis, anno Domini M.º CC.º XL.º septimo.

Sig†num A. Dalmacii, presbiteri, testis huius translati. Sig†num Bertrandi de Minorisa, presbiteri, testis istius translati. Sig†num Bernardi Vituli, presbiteris, testis huius translati.

Guillelmus de Montecathano, notarius, qui hoc confirmat †.

Sig†num F. Divarii, qui hoc translatum fideliter translavit, mandato Bertrandi de Castelleto, clerici Ville Franchis, et G. de Montecathano, notarii eius.

556

1247, abril, 5

García Pérez, prepósito, concede a García Pérez, hijo de Pedro Pedón, una viña de la catedral en el término de Valmediana por un tributo anual de una libra de pimienta.

A. 4-1020. Carta partida por ABC.

Pateat universis presentibus et futuris quod ego dompnus G. Petri, Oscensis prepositus, cum asensu et voluntate dompni A. de Lacu, sacriste et vicarii Oscensis, tenentis locum domni V., episcopi Oscensis, et P. Petri, prioris, tociusque ipsius ecclesie conventus, dono et concedo ad tributum vobis Garsie Petri predicto filio dompni Petri Pedon, et omni generationi seu posteritati vestre perpetuo, unam vineam Claustri Osce in termino de Valle Mediana. Que afrontat ex una parte in vinea filiorum Vitali Piccadore; in secunda parte in vinea Giliberti Rotundi; in tercia parte in landas Petri Ferricii. Ita quod habeatis deinde et possideatis dictam vineam vos et vestri salvam, securam, perpetuam, quietam in hereditatem, dandi, vendendi aut impignorandi sive comutandi vel quicquid deinde de predicta vinea facere volueritis vestre proprie hereditati et voluntati perpetuo et omnino, dan-

do inde tributum mihi et sucesoribus meis unam libram boni piperis in mense ianuarii omni tempore annuatim. Verumtamen cum vos vel vestri dictam vineam vendere volueritis primum nobis et sucesoribus nostris de X.^o diebus scire penitus faciatis; et si voluerimus ipsam vineam emere et retinere ad opus ecclesie Oscensis minus quam alii V solidos habeamus; et si noluerimus emere eam, vendatis deinde dictam vineam cui volueritis, exceptis militibus, infancionibus et aliis personis religiosis, pro quibus supradictum amitere possi[mus] et salvo nobis et ecclesie Oscensis tributo semper superius nominato.

Ego vero G. Petri Pedon predictus, cum gratiarum actione recipio a vobis domino meo venerabili preposito supradicto, cum asensu et auctoritate vicarii, prioris et conventus, vineam antedictam ad tributum, cum conditionibus antedictis; et convenio vobis, per me et sucesores meos, predictum tributum persolvere et donare annis singulis termino supradicto et que dicta sunt superius, ex parte mea et meorum, vobis et sucesoribus vestris tenere fideliter et observare in omnibus, ut superius est premissum.

Sunt testes hu[uius] rei: Andreas Grimon iuuenis et Garsias Petri de Nabal et Pardus Barbitonsos, cives Oscenses.

Actum est hoc nonas aprilis, in era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Ego Martinus Guasquin, mandato et asensu predictorum, in Capitulo Oscensi hec scripsi et hoc sig[†]num feci.

557

1247, junio, 19. Valencia

El obispo de Valencia concede a Domingo, precentor valentino, un cementerio en Murviedro con el censo anual de un bizancio de plata.

A. Extravagantes, n.^o 45.

Noverint universi quod nos A., divina miseratione episcopi Valentinus, per nos et successores nostros, donamus et concedimus imperpetuum vobis, dilecto nostro magistro Dominico, precentori Valentino, et vestris successoribus, quoddam cimiterium quod habemus apud castrum Murviteris in villa christianorum. Et affrontatur ex una parte in domibus Iohannis

Andrisii; de altera parte in via publica; et de tercia parte in via que est inter vineam Petri de Nadalia et predictum cimiterium; de quarta vero parte confrontatur in via que ducit inter molendinum olivarum et cimiterium supradictum assignatum. In quam cimiterium cum introitibus et exitibus et omnibus iuribus et pertinentis suis sive cum vocibus, actionibus realibus et personalibus nobis et successoribus nostris ibidem competentibus vel competituris, damus vobis et vestris ad censum imperpetuum. Ita quod vos et successores vestri melioretis eum et non peyoretis, et detis nobis et successoribus nostris singulis annis unum bisancium boni et fini argenti et recti ponderis in festo Natalis Domini pro censu, et habeatis illud ad vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras et vestrorum voluntates cuicumque volueritis faciendas. In favorem autem persone vestre remittimus vobis et uni successori vestro dictum censum unius bisancii, ita quod vos et ille successor dictum censum non teneamini nobis vel successoribus nostris solvere et paccare, alii vero que pro tempore fuerint supradictum censum solvere teneantur, volentes etiam vobis et successoribus vestris gratiam facere amplioem laudimium et fatigam et omne ius preter supradictum censum quod in illo vel ratione illius cimiterii nobis et successoribus nostris quocumque modo competeat vel competere posset vobis et successoribus vestris expresse et specialiter ac ex certa scientia duximus remittendum.

Quod est actum Valentie, XIII.^o kalendas iulii, anno Dominice Incarnationis millesimo CC.^o quadragesimo septimo.

Ego Arnaldus, Valentinus episcopus, subscribo.

Sig†num Iohannis de Villario. Sig†num Guillelmi, rectoris ecclesie de Denia. Sig†num lordani, capellani Sancte Marie de Valentia, testium adhec rogatorum.

Sig†num Guillelmi de Iacca, publici notarii Valentie, qui de mandato venerabilis domni A., episcopi Valentini, hec scripsit.

1247, junio

El preósito García Pérez concede a Guillermo de Bañeras y a su sobrino Pedro unas casas y una viña en Huesca por un tributo de un morabetino alfonsino anual.

A. 4-902. Carta partida por ABC.

Noverint universi presentem paginam inspecturi quod nos G. Petri, prepositus Oscensis, damus et concedimus Guillelmo de Bagneris, filio Eximini de Bara, civi Oscensi, et Petro, nepoti vestro, quasdam domus et quandam vineam ad tributum. Domus sunt in Osca, in barrio Sancti Spiritus, et vinea in Osca, in termino de Balbert; que domus et vinea spectant ad ecclesiam San[c]ti Spiritus et ad Preposituram Oscensis, racione cuiusdam hospitalis quod Eximinus de Bara divisit in suo testamento, quod ospitale fuit datum in concambium per Mariam Petri, uxorem ipsius Eximini de Bara, et per Petrum lust et per Petrum de Ançano, completores testamenti dicti Eximini de Bara, Marte, filii dicti Eximini, et Petro de Arçach, viro suo. Affrontant predictae domus in prima parte in via publica; in secunda parte in casiis Dominica de Montone. Predicta vinea affrontat in prima parte in via publicca; in secunda parte in vinea Iohannis de Bardaxino; in tercia parte in rehero publicco. Sicut iste iam dicte affrontaciones predictas domos et vineam circundant undique et concludunt, sic damus vobis duobus antedictis, scilicet Guillelmo et Petro, nepoti vestro, eas integre cum omnibus iuribus dictis domibus et vinee plena iure pertinentibus, tali tamen condicione quod vos duo predicti Guillelmus et Petrus succesive pro in diviso posidentes detis et persolvatis anuatim, omnibus diebus vite vestre preposito Oscensi et omnibus succesoribus vestris in Prepositura Oscensi constitutis, unum morabetinum Alffonsinum boni auri et recti ponderis in mense ianuarii; et predictum autem tributum persolvendo, vos prenominati duo habeatis domos et vineam, sicut superius scriptum est, ita quod non possitis dictas domos et vineam vendere nec inpignorare nec aliquo modo alienare. Et est condicio quod pos dies vestro dicte domos et vineam ad Preposituram Oscensem revertantur cum omni melioramento ibidem facto, et eciam non

iudicio canonico vel civili possimus dictas domos et vineam intrare.

Et nos supradicti Guillelmus et Petrus, nepos meis, de vobis dompno G., preposito Oscensi, cum graciaram actione, dictas domos et vineam cum condicionibus suprascriptis recepimus. Et damus vobis fidanciam de non alienandis domibus et vineam et de conditionibus observandis: dompnum Belengarium Galdini, civem Oscensem.

Huius rey testes sunt: dompnus Gualardus de Briva et Martinus de Banastas, canonicus.

Actum est hoc mense iunii, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a.

Egidius de Sangarren, scriptor publicus Osce, hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

559

1247, julio, 15

Acuerdo entre los hijos de doña Toda de Sasa y el prepósito García Pérez acerca de la iglesia de Figuerola.

A. 7-138.

Pateat universis quod cum questio esset et contencio sive peticio inter G. Petri de Rodellar et G. Petri de Sasa, filium dompne Tote de Sasa, venerabiles milites, pro se et fratres sive nepotes eorum ex parte una, con dompnum G. Petri, venerabilem prepositum Oscensem, pro se et ecclesia Oscensis ex altera, super rectoria et institucione vicarie ecclesie de Figarola et rebus aliis nomine ipsius ecclesie, tandem predictus G. Petri de Sasa sive de Figarola, pro se et pro dompna Tota de Sasa, matre sua, et etiam pro fratribus suis, et dompnus G. Petri de Rodellar predictus, pro se et nepotibus suis, filiis dompni Azenarii de Suesa, quorum tutor erat, considerantes debit [...] et pensantes ecclesia ipsius utilitatem ad salutem et remedium suarum animarum et antecessorum et succesorum suorum, definierunt et remiserunt ex toto predicto G. Petri, preposito, et sucesoribus suis et Oscensis ecclesie perpetuo omnes petitiones, contenciones et inquietaciones sive acciones quas nomine et racione ipsius ecclesie de Figarola sive rectorie vel vicarie ipsius actenus fecerant vel ullomodo

facere poterant vel habere de cetero tempore aliquo procedente, pro se ipsis vel pro supradictis personis vel eorum successoribus, ut superius est expresum, renunciando super hec omni iuri, excepcioni, foro, consuetudini ecclesiastice et civili et omni actioni et cause siquis actenus in eadem ecclesia de Figarola habere credebant et debebant vel de cetero habere debebant omnino, ita quod deinde ipsi predicti G. *Petri* de Rodellar et G. Petri de Sasa nec persone alie predictae cum eis prenominate numquam possit aliquid petere vel clamare vel optinere nec voces seu actiones habere contra rectoriam vel vicariam sive institutione prelatorum ipsius ecclesie nec in aliquo molestare prepositum Oscensem vel ecclesiam aut succesores eorum ratione vel nomine ecclesie seppefate de Figarola vel rerum suarum ullomodo tempore procedente.

Nos vero seppredicti G. Petri de Rodellar, pro me et nepotibus meis, filiis dicti Azenarii de Suesa, quorum tutor sum, et G. Petri de Sasa, pro me et dompna Tota de Sasa, matre mea, et pro fratribus meis absentibus concorditer, bono animo et unanimitate, in presencia domni P., venerabili Terrachonensis archiepiscopi, hanc predictam donacionem sive difinicionem et remissionem facimus vobis dompno G. Petri, venerabili preposito memorato, et Oscensis ecclesie et vestros sucesoribus perpetuo ad salutem et remedium animarum nostrarum et nostrorum perpetuo, per nos et per nostros, sicut superius est premissum.

Sunt testes huius rei et definicionis sive donacionis predictae qui ad specialiter fuerunt vocati, dompnus P. de llerda, venerabilis sacrista llerdensis, fratri Iacobi, incliti regis Aragonis, Bernardus Annayar, maior archidiachonus llerdensis, et P. de Larato, precentor ipsius ecclesie, Sancius, venerabili prior Sancte Christine de Summo Portu, Alfonsus de Orna, archidiachonus de Sarravol, et P. Marthe, archidiachonus de Valle, Matheus, capellanus maioris ecclesie Oscensis, Sancius, rector ecclesie de Aynsa, Ar. de Luganach et B. de Scusabot, cives Oscenses.

Martinus Guasqui, in capella domini episcopi Oscensis, idus iulii, presentibus domino archiepiscopo et aliis supradictis, hec scripsit, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a V.^a, et hoc sigtnum fecit.

1247, julio, 15. Huesca

El preósito García Pérez constituye a Lope Pérez, clérigo de Huesca, vicario perpetuo en la iglesia de Santa María de Figuerola.

A. Extravagantes. Carta partida por ABC.

Pateat universis quod ego dompnus G. Petri, Oscensis prepositus, in presencia domni P., Terrachonensis archiepiscopi, cum asensu ipsius et voluntate, constituo vos Lupum Petri, clericum Oscensem diocesis, vicarium perpetuum in ecclesia Sancte Marie de Figarola, que est circa partes Oscensis, toto tempore vite vestre, in qua continuam residenciam faciatis personaliter preter quam in casibus certis a iure concessis predicte ecclesie sicut decet vicarium fideliter serviendo; et dono vobis et asigno ibidem in eadem ecclesia, ratione vicarie, victum vestrum et decimas omnes fructus sive redditus ipsius ecclesie et omnes oblaciones et defunciones cum omnibus iuribus ipsius, sicut decet vicarium; et retineo mihi predicto preposito et sucesoribus meis in prefata ecclesia de fructibus et redditibus ipsius V kafizia cibarie, medium tritici medium ordeï, et llos. arietes annuatim quos mihi et sucesoribus meis detis et persolvatis fideliter in mense augusti toto tempore vite vestre annuatim, racione vicarie ecclesie supradicte intus in domo Prepositure Oscensis pacifice et plenarie aliud autem totum quod ibi fuerit et advenerit de decimis et fructibus sive proventibus ipsius ecclesie habeatis et recipiatis integre toto tempore vite vestre, ratione vicarie ecclesie supradicte pro ut superius est expressum.

Sunt testes huius rei, qui adhoc specialiter fuerunt vocati, dompnus Sancius, venerabilis prior domus Sancte Christine de Summo Portu, et P. de llerda, canonicus Oscensis, et dompnus G. Petri de Figala, miles, filius dompne Tote de Sasa.